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PROCESVERBAL

Nga mbledhja e gjashté e rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur, mé |
07.06.2024, me fillim nga ora 09:00 né sallén e Kuvendit t¢ Komunés.

Mbledhjen e hapi Kryesuesi, z. Fadil Gashi, i cili pérshéndeti té gjithé anétarét e Komitetit,
drejtorin e Financave, z. Enver Berisha, OSBE-ng, policing e Kosovés dhe gjithé té pranishmit.

Kryesuesi, prezantoi rendin e dités:

1. Arsyetimi i mungesave,

2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbaleve nga mbledhjet e mbajtura mé daté 08.04.2024
dhe 20.05.2024,

3. Shqyrtimi i draft-kornizés afatmesme buxhetore 2025-2027 (Ref.drejt.fin.),

4. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér transfer té mjeteve brenda kategorisé ekonomike
shpenzimet kapitale (Ref.drejt.fin),

5. Shqyrtimi i raportit nga procesi i organizimit té konsultimit publik pér draft-strategjiné
komunale pér mbrojtje nga dhuna né familje 2024-2027 (Ref. nga grupi punues),

6. Shqyrtimi i draft-strategjisé komunale pér mbrojtje nga dhuna né familje 2024-2027 dhe
plani i veprimit pér mbrojtje nga dhuna né familje 2024-2027 (Ref. nga grupi punues),

7. Shqyrtimi i kérkesave té arritura pér Komitetin pér Politiké dhe Financa pér muajt maj-
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qershor 2024,
8. Té ndryshme.

Fadil Gashi, kryesues: Asdreni mé lajméroj se éshté duke ardhur, pérndryshe jemi 6 anétarg. Ne
mund té vazhdojmé me mbledhjen. A ka dikush pér rend t& dit&s?

Me 6 vota PER u miratua rendi i dités.

Pika 1. Arsyetimi i mungesave.

Fadil Gashi, kryesues: Tek arsyetimi i mungesave, uné edhe njéheré po e konfirmoj se 6
anétaré jemi prezenté, Asdreni éshté rrugés duke ardhur, besoj se na arrin.

Pika 2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbaleve nga mbledhjet e mbajtura mé datg
08.04.2024 dhe 20.05.2024.

Fadil Gashi, kryesues: A ka dikush pér dy proceset? Kush &shté pér?

Me 6 vota PER, u miratua procesverbali nga mbledhja e kaluar.

Pika 3. Shqyrtimi i draft-kornizés afatmesme buxhetore 2025-2027 (Ref.drejt.fin).

Fadil Gashi, kryesues: Kétu e kemi drejtorin e Drejtorisé sé Financave, qé té na béjé njé
prezantim. Gjithsesi, e di qé ende &shté népér diskutime né fshatra té ndryshme, nése déshiron
njé prezantim té kornizés, drejtor, urdhéro!

Enver Berisha, drejtor i FEZH: Faleminderit, drejtor, pérshéndetje pér anétarét e KPF-sé, pér
pérfagésuesit e OSBE-sé, zyrés pér komunitete! Realisht, tashmé éshté veg obligative qé korniza
afatmesme buxhetore t& béhet pjesé e debatit paraprakisht para se t& vie né aprovim buxheti i
vitit t&é ardhshém kalendarik, edhe kjo ka filluar q& mé datén 31, dmth ekipet e Drejtorisé sé
Financave me drejtorité tjera, bashké me kryetarin ¢ komunés veg kané dal né terren me disa
gjéra, fillimisht me bashkésiné lokale t& Drenocit, Grabanicés dhe né Zajm, mandej éshté
vazhduar me bashkésiné lokale té Ujmirit, Jashanicés dhe Gllarevés. Pjesé e debatit do té jené




nga data 10 edhe zonat e tjera, si¢ jané: Budisalci, Zllakuqani, Jagoda, Sferka, késhtu gé,
pérmbyllet me qytetin kétu né sallén e kuvendit dhe dmth pérfundon faza e paré e dégjimeve
buxhetore pér kornizén afatmesme buxhetore pér kornizén vijuese.

Késhtu qé, pa dashur ta zgjas shumé, uné veg po i prezantoj ndryshimet ku jan¢ tash népérmes
viteve, pér buxhetin qé éshté planifikuar, dmth viti 2024 ky qé jemi tash ka gené prej t€ hyrave
vetanake, planifikimi ka qené 1 436 000 00, e qé& éshté tejkaluar pér 424 000 00 euro ndérsa pér
vitin 2025 éshté 1 492 000 00, pér vitin 2026 éshté 1 560 000 00; grantet dhe transferet
qeveritare pér vitin 2024-2026 kané gené 13 361 000 00 euro, tash jan¢ 14 113 000 00 dhe pér
vitin 2026 jané 14 795 000 00 euro. Kéto jané shpérndaré népér kategorité té cilat ne i kemi kétu,
paga dhe méditje, mallra dhe shérbime, shérbime komunale dhe subvencione si dhe zakonisht
pjesa mé e réndésishme e shpenzimeve kapitale. Dmth pér paga dhe méditje pér vitin 2024 ka
qené 7 838 000 00, ndérsa pér vitin 2025 jané 8 000 000 00, dhe 8 430 000 00 pér vitin 2026; né
mallra dhe shérbime nga 1 710 000 00, pér vitin 2025 jané 1 795 000 00 dhe pér vitin 2026 1 856
000 00; pér shérbime komunale né 2024 kané qené, 250 000 00 té planifikuara, né vitin 2025
jané 260 500 00, dhe né vitin 2026 jané 275 627 00; ndérsa subvencionet kané qené pér kété vit
500 000 00 ndérsa jané planifikuar pér kété vité nga korniza buxhetore qé ka ardhur né nivelin
buxhetor 5 550 00 euro, por kétu te investimi pérdoret kjo shifér, besoj do té rritet dhe té shkojé
deri né rreth 800 000 00, ndérsa pér vitin 2026, planifikimi nga niveli qendror ka gené 569 000
00 euro, por edhe kjo shifér prej 2026-8s do ndryshojé, qé shpenzimet kapitale kané qené 4 500
000 00 euro pér vitin 2024, 4 962 00 pér 2025-én dhe 5 200 000 00 pér vitin 2026.

Késhtu gé, meqenése éshté ende draft fillestar, mund t’i keté ndryshimet e veta gjaté dégjimeve
publike dhe né fund ne do t& dalim né dimensionin pérfundimtar pasi t’i marr t€ gjitha
konsultimet né terren, sikur qé i kané béré vitin e kaluar, kurse ju qé i keni dégjuar edhe
pérfagésuesin e DEMOS-it se gjaté dégjimeve publike né vitin e kaluar mbi 80% e propozimeve
qé kané dalé né terren nga debatet jané inkorporuar né projektet pér ndértim 2024. Késhtu qé,
besoj qé edhe késaj here do t& marrim shumé propozime edhe nga terreni dhe qé kéto t’i
bashkohen njé projektbuxheti qé éshté i planifikuar pér vitin 2025 dhe pér vitin 2026. Késhtu g¢,
ne i mirépresim debatet qé i kemi edhe kétu edhe né terren, por né fund éshté asambleja ajo & né
muajin shtator e jep vizén e draft-buxhetit pér vitin 2025, faleminderit!

Fadil Gashi, kryesues: Faleminderit shumé, drejtor! A ka dikush? Urdhéro, Tuné Deda!

Tuné Deda: Pérshéndetje, kryesues, pér ju, pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit! Drejtor, kétu
qé e keni paraparé, p.sh., ndértimin e rrugéve dhe infrastrukturés néntokésore, p.sh., Gjurgjevik i

Vogél, Klinafc, p.sh., i keni paraparé 50 000 euro, 30 000, 20 000, vitet nuk i keni véné. A éshté

pér tri vite apo pér njé vit? Né cilin vit éshté paraparé?

Enver Berisha, drejtor i FEZH: Pér vitin 2025- 2026. Jané tri rubrika pér shkak se mundet té
dallojé projekti edhe pse éshté né até zoné, dmth se ne e kemi infrastrukturé rrugore dhe
néntokésore e tash aty varésisht kah vijné nevoja e vendasve aty, banoréve, mund t’i kanalizojmé
kéto mjete, po si total éshté ajo shumé té planifikohet pér até pjesé.




Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit t€ draft-kornizés afatmesme buxhetore
2025-2027, me 6 vota PER, pa ndonjé vérejtje apo sugjerim, rekomandoi g€ e njéjta té
kalojé pér shqyrtim dhe miratim né¢ Kuvend.

Pika 4 . Shqyrtimi i propozim-vendimit pér transfer té mjeteve brenda kategorisé
ekonomike shpenzimet kapitale (Ref.drejt.fin).

Lidhur me kété piké té rendit t& dités, drejtori 1 FEZH kérkoi té béhet transfer i mjeteve brenda
OB nga kategoria ekonomike Shpenzimet kapitale ( kodi -300), fondi burimor 10.

Nga programi Bujqésia, Pylltaria dhe Zhvillimi Rural (470), nén-programi Bujqésia-Kling
(47018), kodi funksional (0421) nga kategoria ekonomike Shpenzimet Kapitale (300) fondi 10,
projekti “Ndértimi i kanaleve té ujitjes Budisalc-Jagodé-Radulloc,Poterg-Dollove”, kodi i
projektit (54346), shuma prej 19,847.00 €, té transferohet né:

Programin Planifikimi Urban dhe Mjedisor (660), nén-programi Planifikimi Urban dhe
Inspeksioni (66395), kodi funksional (0620) né kategoring ekonomike Shpenzimet Kapitale (300)
fondi 10, projekti “Ndértimi i infrastrukturés néntokésore dhe mbitokésore Krushevé e Vogel
(trotuari Kliné-Zllakugan)”, kodi i projektit (54341) shuma 9,763.00 €.

Programin Planifikimi Urban dhe Mjedisor (660), nén-programi Planifikimi Urban dhe
Inspeksioni (66395), kodi funksional (0620) né kategoring ekonomike Shpenzimet Kapitale (300)
fondi 10, projekti “Ndértimi i segmenteve dhe infrastrukturés néntokésore t€ rrugés “Ymer
Berisha”, “Drini i Bardhé”, “Skender Rexhepi”, “Abedin Rexha”, “Mehmet Haxhaj”, “Haxhi
Zeka”, kodi i projektit (54272) shuma 1,781.13 €.

Programin Shéndetésia dhe miréqenia sociale (730), nén-programin Shérbimet e shéndetésisé
primare (74050) me kod funksional (0721) né kategoriné ekonomike Shpenzimet Kapitale (300),
fondi 10, projekti “Ndértimi i nxehjes qendrore me pompa termike né QKMF Kliné”, kodi i
projektit (54361), shuma 6,000.00 €.

Programin Shérbimet Publike, Mbrojtja Civile, Emergjenca (180), nén-programin Infrastruktura
Rrugore - Kling (18018) me kod funksional (0451) né kategoriné ekonomike Shpenzimet
Kapitale (300), fondi 10, projekti “Ndértimi i rrjetit t& ndrigimit publik Krushevé e Vogél-Madhe,
Drenoc, Qeskové, Jashanicé, Leskoc, Ranoc”, kodi i projektit (54353), shuma 2.302.87 €.

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit té propozimit pér transfer t€ mjeteve né
kategoriné e shpenzimeve kapitale, me 6 vota PER, rekomandoi qé propozim-vendimi t&
kalojé pér shqyrtim dhe miratim né Kuvend.




Pika 5. Shqyrtimi i raportit nga procesi i organizimit t&€ konsultimit publik pér draft-
strategjiné komunale pér mbrojtje nga dhuna ng familje 2024-2027 (Ref. nga grupi
punues).

Fadil Gashi, kryesues: Urdhéro, drejtor!

Enver Berisha, drejtor i FEZH: Po, faleminderit, kryesues! Drejtori i Administratés i cili ka
pasur té referojé kétu, mé njoftoj se éshté né gjykaté dhe nuk mund té mbérrij, por mu Iut q& t'i
jap kéto sqarime sepse komisioni e ka kryer punén e vet, debatet jané béré dhe ky dokument
sshté i harmonizuar edhe me nivelin gendror dhe uné rekomandoj qé kjo t& shkojé né asamble
komunale dhe pér asamble besoj drejtori do té jeté prezent dhe do ta prezantojé kété rregullore.

Fadil Gashi, kryesues: Faleminderit, a ka dikush? Atéheré, kush éshté pér?

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit t€ raportit nga procesi i organizimit té
konsultimit publik pér draft-strategjiné komunale pér mbrojtje nga dhuna né familje 2024-
2027, me 6 vota PER, rekomandoi qé i njéjti t€ kalojé pér shqyrtim n€ Kuvend.

Pika 6. Shqyrtimi i draft-strategjisé komunale pér mbrojtje nga dhuna né familje 2024-
2027 dhe plani i veprimit pér mbrojtje nga dhuna né familje 2024-2027 (Ref. nga grupi
punues).

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit t& draft-strategjisé¢ komunale pér
mbrojtje nga dhuna né familje 2024-2027 dhe plani i veprimit pér mbrojtje nga dhuna né
familje 2024-2027, pa ndonjé vérejtje apo sugjerim, me 6 vota PER, rekomandoi qé i njgjti
té kalojé pér shqyrtim dhe miratim né Kuvend.

Pika 7. Shqyrtimi i kérkesave té arritura pér Komitetin pér Politiké dhe Financa pér muajt
maj-qershor 2024,

Kérkesa 1.

Kérkesé pér regjistrim té kémbimit té pronés e parashtruar nga Stanka Bogiqeviq nga fshati
Drenoc i Komunés sé Klings e cila thekson se, qé nga viti 1966 shkolla fillore né fshatin Drenoc
me marréveshje pér kémbim prone me prindin tim t& ndjeré, éshté ndértuar né njé pjese t&
pronés sime, por ajo pjesé e tokés juridikisht ende éshté né emrin tim, ndérsa toka q€ i &shté
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dhéné si kémbim ende &shté né emér té kooperativés bujqésore “Bistrica” nga Drenoci. Andaj
kérkon qé t& fillojné procedurat ligjore pér rregullimin e gjendjes faktike, pjesa e cila
shfrytézohet nga shkolla té kalojé né emér té shkollés, ndérsa pjesa e cila &shté n¢ emér t€
kooperativés té kalojé né emrin e saj.

Fadil Gashi, kryesues: A po pajtoheni qé ta dérgojmé kété léndé né Drejtoriné pér Kadastér e le
té merren ata me shqyrtimin e léndés né detaje edhe me na kthyer njé raport pastaj. Ata e kané
juristin, gjeodetét, kadastrén, arkivin, prandaj ata duhet me na pasqyruar me ndonjé dokument.
Po, urdhéro, Tuné?

Tuné Deda: Kryesues, nuk éshté ky rast i vetém, ka shumé raste té kétij lloji, por uné pajtohem
shumé me ty, qé kjo té shkojé sé pari né Gjeodezi me kéqyr ¢ka aty té meta, pastaj me dérguar né
kuvend. Uné se di as kuvendi q&¢ mund té sjell ndonjé vendim, pérpos qé né fund t& fundit me
pasur rrugé ligjore, se nuk e di a ka té drejté komuna pér njé ndryshim qé ésht& béré para 30 apo
40 vite me vendim pér kémbim. Pajtohem me vendimin e juaj, qé t& shkojé njéheré sé pari né
gjeodezi, pastaj té vij njéheré né komitet muajin e ardhshém edhe ne me dérguar né kuvend gka
mundet me nxjerr.

-Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit t& kérkesés s€ parashtruar nga znj.
Stanka Bogiqgeviq, me 6 vota PER, rekomandoi qé kérkesa té kalojé pér shqyrtim né
Drejtoriné pér Kadastér, Gjeodezi dhe Pronési.

Kérkesa 2.

Kérkesé e parashtruar nga HANDIKOS, kryetarja Vjollca Preka, me ané té sé cilés kérkojné
sigurimin e njé objekti pér aktivitetet dhe nevojat e tyre, njé zyre 20m?, njé sall¢ pér takime dhe
trajnime té ndryshme 25m? dhe njé depo pér mjete ortopedike dhe sanitare 20m” . Gjithashtu
kérkojné qé té pérkrahen vazhdimisht pér plotésimin e kushteve dhe t& drejtat e personave me
aftési té kufizuara té cilét jané mbi 450 anétaré.

Fadil Gashi, kryesues: Uné personalisht jam pér. Urdhéro, Tuné?

Tuné Deda: Po, kryesues, e pash kérkesén edhe éshté kérkesé shumé me vend.

Eshté miré té ju dilet né ndihmé sepse éshté kategori e veganté, dhe numri i anétaréve bukur i
madh. Komuna i ka disa zyra qé i ka té parapara me i dhéné me qira edhe me sjell njé vendim né
kuvend pér me ja dhéné kétyre.

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit t€ kérkesés sé parashtruar nga




HANDIKOS pér sigurimin e njé objekti pér plotésimin e nevojave té tyre, me 6 vota PER,
rekomandoi qé kérkesa té dérgohet pér shqyrtim né Zyrén e Kryetarit dhe né Drejtoriné
pér Administraté.

Kérkesa 3.

Kérkesé e parashtruar nga Alush Asanaj nga fshati Gllarevé, i cili me ané té késaj kérkese,
kérkon qé t’i jepet né shfrytézim njé pjesé prej 3 ari nga parcela me Nr. P-71010034-01074-1,
proné shogérore e Komunés sé Klinés e cila gjendet né rrugén “Abedin Rexha” pa numér.
Gjithashtu, thekson se prona né fjalé gjendet afér shtépisé sé tij dhe se planifikon t& ndértojé njé
objekt pér zhvillimin e njé biznesi bazuar né kushtet ndértimore dhe lejen e dhéné ashtu si¢

pércaktohet me ligj.

Fadil Gashi, kryesues: Kush &shté pér?

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit té kérkesés sé parashtruar nga Alush
Asanaj, me 6 vota PER, rekomandoi qé kérkesa té dérgohet pér shqyrtim né Zyrén e
Kryetarit, ku do té veprohet sipas Ligjit Nr.06./L-092 dhe Rregullores (QRK) Nr. 09/2020
pér pércaktimin e procedurave té dhénies né shfrytézim dhe kémbim té pronés sé
paluajtshme t€ komunés.

Pika 8. T€ ndryshme.

Fadil Gashi, kryesues: A ka dikush? Atéheré, faleminderit shumé pér pjesémarrje dhe
angazhim!

Procesmbajtésja,
Monika Palushi

M

KRYESUESI,
FadiV Gaghi




